
 
 
 
 

 

 

 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICIPALIDADE BIGUAÇU (SC) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 
 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 012/2022 - PORTARIA 003 – DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS DE PROVA 
 

 
O Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul – IESES, nos termos da delegação de competência estabelecida no item 11.1.3 do 
Edital 012/2023, que abre inscrições para o concurso público da Prefeitura de Biguaçu (SC), 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de Condições Especiais de Prova, nos termos do item 3.14 e subitens, 
para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelos respectivos nomes e números de inscrição, com a indicação do cargo de 
opção e do pedido deferido: 
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO PEDIDO DEFERIDO 

412264842 ADELINO PEREIRA DA SILVA 2018 Condição Física - Sala de fácil acesso; Condição Física - Carteira de fácil acesso e/ou com maior 
espaço ao seu redor; Condição Visual - Prova Ampliada (Folha tamanho A3); Tempo Adicional 

417393640 ADRIANE CRISTINA CANTAO VIEIRA 2049 Sala com pouco ruído e pouca movimentação 

411919600 ADRIANE CRISTINA CANTÃO VIEIRA 1095 Sala com pouco ruído e pouca movimentação 

411564672 ALEXSANDRO LOURIVAL DA LUZ 1211 Intérprete de LIBRAS 

412897474 ALINE AMARAL 1095 Condição de Lactante - Sala especial para amamentação 

420135253 BEATRIZ SCHUSSLER 1260 
Condição Física - Sala de fácil acesso; Condição Física - Carteira de fácil acesso e/ou com maior 
espaço ao seu redor 

418687109 BIANCA SCHMITZ DOS SANTOS 1095 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

418209232 BRUNO PEREIRA HASSIB 1211 Intérprete de LIBRAS 

415748698 CAMILE GABRIELA DA ROSA ROCHA MELO 1107 Sala especial. Sentar-se na primeira fileira ou sala com menos candidatos 

411921601 CARINE RAMOS ANTUNES 2052 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

414009256 CARLOS EDUARDO PORCIUNCULA GOTERRA 1016 
Condição Física - Sala de fácil acesso; Condição Física - Carteira de fácil acesso e/ou com maior 
espaço ao seu redor 

414362118 CECILIA MOTA FERNANDES 4011 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

412763909 CHARLES FOLIGNO DOS SANTOS 4025 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

415642994 DAFNE SABRINE DIAS 4025 Condição de Lactante - Sala especial para amamentação 

418689435 DALVA SANTOS DAS MERCÊS 1260 Condição Física - Sala de fácil acesso 

421091580 DARIANE REGIS 1211 Intérprete de LIBRAS 

411687939 EVA DE JESUS PEREIRA 2035 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

418121441 FERNANDA PÉRES 1242 Tempo adicional 

411072663 GLÓRIA DE FÁTIMA SILVEIRA DE SOUZA 1081 Uso de aparelho auditivo, sob demanda 

411455953 GLÓRIA DE FÁTIMA SILVEIRA DE SOUZA 2018 Uso de aparelho auditivo, sob demanda 

420321121 IGOR NEVES DE LIMA SANTOS 1184 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

413370972 INDIANARA INGRID VARGAS 4025 Sala especial 

415091233 JESSICA BONETTI 1095 Condição de Lactante - Sala especial para amamentação 



 

 

       EDITAL 012/2023                                                                                                                                                                                                            Página 2 

 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO PEDIDO DEFERIDO 

413639657 JOSEANA CARDOZO CUNHA 1095 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

417534479 JULIANA DE ARAUJO HOFFMANN 1095 Condição de Lactante - Sala especial para amamentação 

410975322 JULIANA IVETE MARTINS 2035 Condição Física - Sala de fácil acesso 

413281771 KATRICIA CAMILLA ROCKENBACH MENDONÇA 1119 Condição Física - Sala de fácil acesso; Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

418226556 LETICIA HAUPTLI GONÇALVES 1242 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3); Tempo adicional 

416847887 LUANA DE JESUS OURIQUES 1211 Intérprete de LIBRAS 

412840195 LUCAS JOSE DE BORBA 1064 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

410265503 LUCAS RENAN DE REZENDE 1140 Tempo adicional 

410657848 LUIS ÂNTONIO DOS PASSOS 1211 Intérprete de LIBRAS 

412091944 LUÍSA MATOS LOBO 4011 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3). Utilização de lupa 

419533980 MAGDA LEMOS DA SILVA 1095 Uso de aparelho auditivo, sob demanda 

412683726 MARIA EDUARDA VEIGA 1136 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

419421888 MÁRIO AUGUSTO HENNING 1211 Intérprete de LIBRAS 

418839941 MARISTER REGIS 1064 Condição Física - Sala de fácil acesso 

417093157 MELRY CUNHA DOS SANTOS 1095 Condição Física - Sala de fácil acesso 

417109711 MELRY CUNHA DOS SANTOS 2049 Condição Física - Sala de fácil acesso 

410157672 PÂMELLA VALQUIRIA FERREIRA 1140 Sala especial. Alimentação Periódica e aferição de HGT 

418515451 RANIERI SILVA DE SOUZA 1119 Tempo adicional. Sala especial para realização da prova 

410757635 RUBENS RIBEIRO 1016 Condição física - Carteira na frente para leitura labial 

410909200 SABRINA SILVA RICARDO TEIXEIRA 1140 Tempo adicional. Ambiente calmo e sem barulho 

410903222 SILVANA BONIN 1016 Condição Visual - Prova Ampliada (folha tamanho A3) 

414655164 SILVANA PORTO 1095 Condição Física. Problemas com detector de metais (pinos na lombar) - avisar fiscais sobre 
detector de metais em ida a banheiro 

416696706 SILVANA PORTO 2049 
Condição Física. Problemas com detector de metais (pinos na lombar) - avisar fiscais sobre 
detector de metais em ida a banheiro 

420351361 TAINARA CRISTINA COSTA 4025 Condição de Lactante - Sala especial para amamentação 

418286919 TATIANE APARECIDA DE OLIVEIRA  BARBOSA 1064 Uso de aparelho auditivo, sob demanda 

411310376 VANESSA SALES RODRIGUES 1211 Intérprete de LIBRAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       EDITAL 012/2023                                                                                                                                                                                                            Página 3 

 
Art.2º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO dos seguintes pedidos de Condição Especial de Prova, nos termos do item 3.14 e subitens, 

para os candidatos a seguir relacionados e identificados pela parte final do número de CPF (Cadastro Nacional de Pessoa Física), 
com a indicação do cargo de opção, em cumprimento ao Edital, face motivos citados: 

 

CPF CARGO PEDIDO INDEFERIDO 

***.***.869-93 1016 Descumprimento ao item 3.14.6 - Pedido de tempo adicional sem respectiva justificativa do especialista 

***.***.429-58 4025 
Descumprimento ao item 3.14.6 - Pedido de tempo adicional sem respectiva justificativa do especialista;  
Cumprimento do item 5.9.10 - Veda transcritor para cartão-resposta; Sem previsão no Edital 012/2023 para ledor 

***.***.275-11 2018 Cumprimento do item 5.9.10 - Veda transcritor para cartão-resposta; Sem previsão no Edital 012/2023 para ledor 

 
Florianópolis (SC), 09 de agosto de 2023. 
Prof. Marcello Bonelli, M.Sc. 
Coordenador do Concurso – IESES 


